
Elektronický platební rozkaz
Na program 22. schůze Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky bylo zařazeno projednání
v prvním čtení vládního návrhu zákona, kterým se mění zákon 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve
znění pozdějších předpisů, a další zákony.

Předkládaná novela občanského soudního řádu spočívá v zavedení institutu elektronického
platebního rozkazu. Rozkazní řízení je upraveno v ustanovení § 172 (platební rozkaz) až § 175
(směnečný (šekový) platební rozkaz) občanského soudního řádu (dále jen OSŘ). Platební rozkaz i
směnečný platební rozkaz jsou právními instrumenty značného významu, s jejichž pomocí jsou
řešeny výhradně spory o peněžité pohledávky. Rozkazní řízení je zkrácené, probíhá bez jednání a
dokazování, a ochrana žalovaného je odsunuta do stádia po rozhodnutí, kdy záleží na žalovaném, zda
proti rozhodnutí podá odpor či námitky nebo rozhodnutí přijme. Platební rozkaz není zákonem
samostatně upraven jako zvláštní druh rozkazního řízení, má formu rozhodnutí ve věci samé. Oproti
směnečnému platebnímu rozkazu, který lze vydat jen na návrh, v případě rozhodnutí o žalobě
platebním rozkazem je na uvážení soudu, zda po splnění podmínek vydá platební rozkaz, nebo nařídí
jednání k projednání žaloby. Soud v tomto případě není vázán návrhem žalobce a zároveň platebním
rozkazem může rozhodnout i bez návrhu žalobce.

Ustanovení § 42 odst. 1 OSŘ připouští učinění každého podání, tedy i návrhu na vydání platebního
rozkazu či směnečného (šekového) platebního rozkazu, i v elektronické podobě za podmínky, že
podání bude následně ve lhůtě tří dnů písemně doplněno. V případě, že k písemnému doplnění
nedojde, soud k podání nepřihlíží. Zákon přitom nerozlišuje mezi elektronickým návrhem opatřeným
zaručeným elektronickým podpisem a prostým elektronickým návrhem.

V současné době je tak výhoda elektronického podání limitována nutností jeho písemného doplnění.
Současně z praxe vyplývá, že soudy nepostupují v otázce doplňování elektronických podání jednotně,
neboť některé soudy podání podepsaná zaručeným elektronickým podpisem přijímají jako originály,
jiné soudy požadují jejich písemné doplnění bez ohledu na rozhodnutí Ústavního soudu ze dne 24. 4.
2006, č.j. IV. ÚS 319/05, jímž Ústavní soud judikoval, že doplnění v třídenní lhůtě není nutné, je-li
návrh podepsán zaručeným elektronickým podpisem.

Zmíněný vládní návrh novely OSŘ sleduje dosažení shody úpravy v OSŘ s citovaným rozhodnutím
Ústavního soudu. Jelikož lze v současné době pozorovat významný nárůst množství nesporných
pohledávek, o jejichž existenci ani výši nepochybuje žádná ze stran, a přesto jsou žalovány z důvodu
zajištění exekučního titulu a následné exekuce, lze konstatovat, že institut elektronického platebního
rozkazu, který zrychlí soudní řízení a ulehčí práci soudu, je mnohými netrpělivě očekáván.

Elektronický platební rozkaz počítá se zavedením elektronického formuláře na elektronické adrese
věcně a místně příslušného soudu, jehož vyplněním a odesláním žalobce podá návrh na vydání
platebního rozkazu. Podmínkou podání návrhu bude uznávaný elektronický podpis. Základními
charakteristickými rysy elektronického platebního rozkazu mají být: rychlost, dálkový přístup,
ulehčení břímě soudů (administrativní úkony soudu vykonává operační systém) a nepochybně též
pozitivní dopad na platební morálku společnosti. Elektronický formulář, který nebude řádně vyplněn,
nebude vůbec možné odeslat. Elektronický platební rozkaz bude třeba žalovanému doručit do
vlastních rukou, náhradní doručení bude vyloučeno. Žalovaný bude moci ve lhůtě patnácti dnů ode
dne doručení elektronického platebního rozkazu podat odpor.  V takovém případě soud platební
rozkaz zruší a  nařídí jednání. V případě, že odpor nebude podán, bude mít elektronický platební

http://www.weinholdlegal.com/


rozkaz účinky pravomocného rozsudku, stejně jako dnešní platební rozkaz.

Vedle elektronického platebního rozkazu má paralelně dále existovat i písemný platební rozkaz a
směnečný (šekový) platební rozkaz, které budou fungovat stejně jako v současné době. Bude tak na
volbě žalobce, který ze způsobů použije, aby se domohl svého práva. V případě schválení navrhované
novely OSŘ tak česká justice převezme funkční institut, který se již v řadě evropských zemí (např. v
Německu či Rakousku) osvědčil a přinesl zrychlení soudního řízení v případě nesporných
pohledávek.

Radka Štočková
WEINHOLD LEGAL

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.weinholdlegal.com/
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

